



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月3日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行 上場取引所 東
コード番号 8304 URL <https://www.aozorabank.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大見 秀人
問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 田島 由紀恵 TEL 03-6752-1111
配当支払開始予定日 2025年3月17日
特定取引勘定設置の有無 有
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	171,940	△11.0	13,294	—	16,231	—
2024年3月期第3四半期	193,254	52.9	△24,861	—	△14,705	—

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 14,589百万円 (—%) 2024年3月期第3四半期 △23,550百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	123.67	123.46
2024年3月期第3四半期	△125.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	7,924,506	455,342	5.6	3,224.24
2024年3月期	7,603,002	391,078	5.0	3,285.94

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 446,174百万円 2024年3月期 383,871百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	38.00	38.00	0.00	0.00	76.00
2025年3月期	19.00	19.00	19.00		
2025年3月期(予想)				19.00	76.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 当四半期末にて「2025年3月期(予想)」の「期末」における1株当たり配当金額の予想値が確定したため、直近に公表されている配当予想からの修正については「有」としております。なお、2025年3月期(予想)の1株当たり年間配当金合計は76円00銭であり、2024年5月13日に公表済みの配当金総額の予想には変更ありません。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	—	18,000	—	135.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有
除外 1社（社名 Aozora Asia Pacific Finance Limited）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	139,789,418株	2024年3月期	118,289,418株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	1,408,328株	2024年3月期	1,467,109株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	131,246,989株	2024年3月期3Q	116,809,112株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(追加情報の注記)	5
(四半期連結損益計算書に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	6

1. 経営成績等の概況

経営成績及び財政状態に関する概況については、本日(2025年2月3日) T D n e t 及び当行ウェブサイト

(<https://www.aozorabank.co.jp/corp/ir/library/results/>) に掲載いたしました「2024年度第3四半期決算概要」に記載しておりますので、T D n e t または当行ウェブサイト

(<https://www.aozorabank.co.jp/corp/ir/library/results/>) より、「2024年度第3四半期決算概要」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
現金預け金	1,579,781	1,424,494
コールローン及び買入手形	17,269	96,592
買入金銭債権	68,093	59,286
特定取引資産	173,713	206,045
金銭の信託	12,963	13,029
有価証券	1,186,561	1,322,420
貸出金	4,071,295	4,287,502
外国為替	51,267	48,147
その他資産	420,921	429,745
有形固定資産	23,159	22,201
無形固定資産	18,962	19,138
退職給付に係る資産	8,741	9,101
繰延税金資産	44,580	47,165
支払承諾見返	18,084	19,896
貸倒引当金	△87,929	△76,610
投資損失引当金	△4,463	△3,650
資産の部合計	7,603,002	7,924,506
負債の部		
預金	5,634,992	5,722,882
譲渡性預金	141,380	74,420
コールマネー及び売渡手形	—	3,161
売現先勘定	29,903	30,062
債券貸借取引受入担保金	260,689	354,577
特定取引負債	165,078	206,755
借入金	563,300	700,800
社債	181,397	130,609
その他負債	199,472	210,600
賞与引当金	4,646	3,146
役員賞与引当金	76	50
退職給付に係る負債	10,912	10,778
オフバランス取引信用リスク引当金	1,960	1,393
特別法上の引当金	8	8
繰延税金負債	21	20
支払承諾	18,084	19,896
負債の部合計	7,211,924	7,469,163
純資産の部		
資本金	100,000	125,966
資本剰余金	87,498	113,483
利益剰余金	228,444	239,827
自己株式	△3,015	△2,894
株主資本合計	412,928	476,382
その他有価証券評価差額金	△45,803	△45,386
繰延ヘッジ損益	4,332	4,813
為替換算調整勘定	10,137	8,364
退職給付に係る調整累計額	2,277	1,999
その他の包括利益累計額合計	△29,056	△30,208
新株予約権	532	501
非支配株主持分	6,673	8,666
純資産の部合計	391,078	455,342
負債及び純資産の部合計	7,603,002	7,924,506

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
経常収益	193,254	171,940
資金運用収益	127,012	122,302
(うち貸出金利息)	98,136	98,224
(うち有価証券利息配当金)	22,962	16,276
信託報酬	253	281
役務取引等収益	18,673	23,143
特定取引収益	10,488	2,051
その他業務収益	22,673	17,216
その他経常収益	14,152	6,945
経常費用	218,116	158,646
資金調達費用	93,014	85,781
(うち預金利息)	10,929	10,305
役務取引等費用	4,161	5,049
特定取引費用	9,697	585
その他業務費用	11,572	10,856
営業経費	46,118	45,791
その他経常費用	53,551	10,581
経常利益又は経常損失(△)	△24,861	13,294
特別利益	0	3,408
固定資産処分益	0	—
為替換算調整勘定取崩益	—	3,408
特別損失	3	260
固定資産処分損	3	—
減損損失	—	260
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△24,864	16,442
法人税、住民税及び事業税	2,411	1,243
法人税等調整額	△11,219	△554
法人税等合計	△8,807	689
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16,056	15,753
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,351	△477
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△14,705	16,231

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16,056	15,753
その他の包括利益	△7,494	△1,164
その他有価証券評価差額金	△10,501	405
繰延ヘッジ損益	△884	481
為替換算調整勘定	1,040	△1,685
退職給付に係る調整額	269	△278
持分法適用会社に対する持分相当額	2,581	△86
四半期包括利益	△23,550	14,589
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△22,188	15,079
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,362	△489

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（追加情報の注記）

（海外不動産ノンリコースローンに係る貸倒引当金）

海外不動産ノンリコースローンについては、主に米国不動産市場の環境悪化等により市場の流動性が低下しており、中でも米国オフィス市場については、市場動向を踏まえ、市況の安定化は2025年度中と仮定しております。

これに伴い、海外不動産ノンリコースローンのうち、今後の管理に注意を要する全ての債務者等について、キャッシュ・フロー見積法等により予想損失を見積り、予想損失率による引当額に追加して貸倒引当金を計上しております。

また、アフターコロナでの働き方が変化する中、市況が低迷している米国のオフィスを裏付資産とするノンリコースローンについては、物件売却等による処分によるため、2025年度中までの価格下落リスクを勘案した物件評価を行った上で、物件処分による債権回収等へ移行する可能性を考慮して債務者区分を判定し、物件処分による債権回収等へ移行する可能性の高い債権については、当該価格下落リスクを想定した処分価格の見積りをもとに貸倒引当金を計上しております。

当該見積りの前提となる上記仮定は不確実性が高く、その状況によっては将来における損益が変動する可能性があります。

（四半期連結損益計算書に関する注記）

特別利益に含まれる「為替換算調整勘定取崩益」は、在外関係会社が、事業移管及び財産の分配を行ったのち消滅したことにより子会社に該当しないことになったことから、計上したものであります。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当行は、2024年5月13日付で株式会社大和証券グループ本社との間で資本業務提携契約を締結し、当社を割当先とする第三者割当増資について2024年7月1日に払込が完了しております。これにより、当第3四半期連結累計期間において資本金及び資本剰余金がそれぞれ25,966百万円増加しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末残高は資本金が125,966百万円、資本剰余金が113,483百万円となっております。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	5,374百万円	5,293百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当行の連結子会社であるGMOあおぞらネット銀行株式会社の重要性が増したことから、当第3四半期連結累計期間より、報告セグメントに「GMOあおぞらネット銀行」を追加しております。なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後のセグメント区分、収益管理方法に基づき作成しております。

1. 報告セグメント毎のビジネス収益及びビジネス利益又は損失の金額に関する情報
前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	法人営業 グループ	ストラクチャ ードファイナ ンスグループ	インター ナショナル ビジネス グループ	マーケッ ト グループ	カスタマ ー リレーション グループ	GMOあおぞ ら ネット銀行	報告 セグメント 合計
連結粗利益 (収益)	11,842	30,963	12,696	△3,199	5,538	3,598	61,439
持分法による 投資損益	—	—	2,285	—	—	—	2,285
株式等関係損 益	580	11	2,189	△8,086	143	△4	△5,165
ビジネス収益	12,423	30,974	17,171	△11,285	5,682	3,593	58,559
経費	7,210	10,249	6,213	3,259	7,895	6,297	41,127
ビジネス利益又 は損失 (△)	5,212	20,724	10,957	△14,545	△2,213	△2,704	17,431

(注) 一般企業の売上高に代えて、連結粗利益、持分法による投資損益及び株式等関係損益を合計した金額を「ビジネス収益」として記載しております。うち連結粗利益は、四半期連結損益計算書における資金運用収益、信託報酬、役務取引等収益、特定取引収益及びその他業務収益の合計から資金調達費用、役務取引等費用、特定取引費用及びその他業務費用の合計を差引いたものであります。うち株式等関係損益は、株式等売却損益及び株式等償却を合計したものであります。当行グループでは、収益をビジネス収益により報告セグメント別に把握し管理しております。なお、資金取引においては受取利息と支払利息を純額で管理をしているため、セグメント間の内部取引については記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位:百万円)

	法人営業 グループ	ストラクチャ ードファイナ ンスグループ	インター ナショナル ビジネス グループ	マーケッ ト グループ	カスタマ ー リレーション グループ	GMOあおぞら ネット銀行	報告 セグメント 合計
連結粗利益 (収益)	11,593	28,098	11,942	491	6,031	6,477	64,635
持分法による 投資損益	—	—	1,387	—	—	—	1,387
株式等関係損 益	603	159	—	—	303	—	1,066
ビジネス収益	12,196	28,257	13,330	491	6,335	6,477	67,089
経費	7,191	10,830	5,854	3,164	7,540	7,043	41,623
ビジネス利益又 は損失 (△)	5,005	17,427	7,476	△2,672	△1,204	△565	25,465

(注) 一般企業の売上高に代えて、連結粗利益、持分法による投資損益及び株式等関係損益を合計した金額を「ビジネス収益」として記載しております。うち連結粗利益は、四半期連結損益計算書における資金運用収益、信託報酬、役員取引等収益、特定取引収益及びその他業務収益の合計から資金調達費用、役員取引等費用、特定取引費用及びその他業務費用の合計を差引いたものであります。うち株式等関係損益は、株式等売却損益及び株式等償却を合計したものであります。当行グループでは、収益をビジネス収益により報告セグメント別に把握し管理しております。なお、資金取引においては受取利息と支払利息を純額で管理をしているため、セグメント間の内部取引については記載を省略しております。

2. 報告セグメントのビジネス利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	前第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
報告セグメント合計	17,431	25,465
報告セグメント対象外の損益及び収益・費用計上基準の相違による調整等	1,389	△4,418
退職給付費用数理差異調整等	△434	360
与信関連費用等	△42,935	△7,375
上記以外の経常収支に関連するもの	△312	△738
四半期連結損益計算書の経常利益又は経常損失 (△)	△24,861	13,294

(注) 「与信関連費用等」として、貸出金償却、貸倒引当金繰入額、債権売却損益等の合計を記載しております。

3. 報告セグメント毎の固定資産の減損損失に関する情報

前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
重要性が乏しいため記載を省略しております。

2025年3月期
第3四半期
決算説明資料



AOZORA

あおぞら銀行

【 目 次 】

I. 損益状況	【連結】	——	1
	【単体】	——	2
II. 有価証券の評価損益	【連結】	——	3
III. 銀行法及び金融再生法に基づく債権と保全状況	【連結】	——	3

I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間 (2024年12月期)		前年同期比	前第3四半期累計期間 (2023年12月期)
	連結粗利益 ※1	62,721	2,065	60,656
資金利益	36,520	2,522	33,998	
役務取引等利益	18,375	3,609	14,765	
特定取引利益	1,465	673	791	
その他業務利益	6,360	△4,740	11,100	
経費	△46,152	△468	△45,684	
持分法による投資損益	1,387	△898	2,285	
連結実質業務純益 ※2	17,957	699	17,257	
与信関連費用	△7,375	35,560	△42,935	
貸出金償却	△3,508	△3,422	△85	
個別貸倒引当金純繰入額	△2,051	37,091	△39,143	
一般貸倒引当金純繰入額	△2,687	△622	△2,065	
特定海外債権引当勘定純繰入額	-	-	-	
その他の債権売却損等	△215	456	△672	
償却債権取立益	520	△149	670	
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	567	2,207	△1,640	
株式等関係損益	3,089	1,526	1,563	
その他	△377	369	△746	
経常利益又は経常損失(△)	13,294	38,155	△24,861	
特別損益	3,148	3,151	△3	
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	16,442	41,307	△24,864	
法人税、住民税及び事業税	△1,243	1,168	△2,411	
法人税等調整額	554	△10,665	11,219	
四半期純利益又は四半期純損失(△)	15,753	31,810	△16,056	
非支配株主に帰属する四半期純損失	477	△874	1,351	
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	16,231	30,936	△14,705	

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費 + 持分法による投資損益

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2024年12月末		前年同期比	2023年12月末
	連結子会社数	24	△2	26
持分法適用会社数	1	0	1	

【単体】

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間 (2024年12月期)		前年同期比	前第3四半期累計期間 (2023年12月期)
業務粗利益	48,681		3,043	45,638
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	45,748		5,217	40,531
資金利益	30,273		4,389	25,884
役務取引等利益 ※1	12,471		2,041	10,430
特定取引利益	1,385		789	595
その他業務利益	4,551		△4,176	8,727
(うち国債等債券損益)	2,933		△2,173	5,107
経費	△34,114		441	△34,556
人件費	△17,442		391	△17,834
物件費	△15,125		197	△15,322
税金	△1,546		△146	△1,399
実質業務純益	14,567		3,484	11,082
コア業務純益 ※2	11,634		5,658	5,975
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	11,433		9,632	1,801
与信関連費用	△6,653		35,965	△42,619
貸出金償却	△3,348		△2,710	△637
個別貸倒引当金純繰入額	△1,718		37,281	△39,000
一般貸倒引当金純繰入額	△2,551		△579	△1,972
特定海外債権引当勘定純繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	△64		△43	△21
償却債権取立益	470		△108	578
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	559		2,125	△1,565
株式等関係損益	3,089		1,521	1,568
その他臨時損益等	△107		656	△764
経常利益又は経常損失(△)	10,896		41,628	△30,732
特別損益	△260		△256	△3
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	10,636		41,372	△30,736
法人税、住民税及び事業税	△556		1,239	△1,796
法人税等調整額	1,698		△9,772	11,470
四半期純利益又は四半期純損失(△)	11,777		32,840	△21,062
業務純益	12,016		4,471	7,544

※1 信託報酬を含んでおります。

※2 コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

II. 有価証券の評価損益

【連結】

(単位:百万円)

	2024年12月末					2024年9月末			2024年3月末		
	評価損益	2024年9月末比	2024年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	△59,429	△12,166	△658	28,091	87,520	△47,262	24,174	71,437	△58,770	26,077	84,847
株式	15,878	1,599	1,092	16,278	399	14,278	14,870	591	14,786	15,202	415
債券	△4,362	△965	△1,515	217	4,580	△3,396	375	3,771	△2,847	300	3,147
その他	△70,945	△12,801	△235	11,595	82,540	△58,144	8,929	67,073	△70,710	10,574	81,284

(注) 上記には、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

III. 銀行法及び金融再生法に基づく債権と保全状況

□ 部分直接償却実施後

【連結】

(単位:百万円)

	2024年12月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
破産更生債権 及びこれらに準ずる債権	6	0	△12	6	18
危険債権	78,222	△16,454	△40,350	94,677	118,572
要管理債権	16,015	△2,866	3,501	18,882	12,514
三月以上延滞債権	6,638	640	277	5,998	6,361
貸出条件緩和債権	9,376	△3,506	3,223	12,883	6,153
合計(A)	94,244	△19,320	△36,860	113,565	131,105
正常債権	4,252,235	338,474	256,046	3,913,760	3,996,188
総与信残高(B)	4,346,479	319,153	219,185	4,027,326	4,127,294
開示債権比率(A/B)	2.2%	△0.6%	△1.0%	2.8%	3.2%

	2024年12月末			2024年9月末	2024年3月末
		2024年9月末比	2024年3月末比		
保全額(C)	86,078	△18,396	△36,815	104,474	122,894
貸倒引当金(D)	44,923	△3,688	△9,829	48,612	54,753
担保保証等(E)	41,155	△14,707	△26,985	55,862	68,140
保全率(C/A)	91.3%	△0.7%	△2.4%	92.0%	93.7%
引当率(D/(A-E))	84.6%	0.4%	△2.4%	84.2%	87.0%

(注) 貸倒引当金(D)は金融再生法開示債権(A)に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。